Ανάµεσα στις κατασκευές που έγιναν
υπό την εποπτεία του ήταν και το αστρονοµικό αστεροσκοπείο.
Αλλά είναι το επιστηµονικό του έργο που έκανε τον
Λοµπατσέφσκι διάσηµο. Το όνοµά του αποθανατίστηκε για την
δηµιουργία της µη Ευκλείδειας γεωµετρίας, όπως την ονοµάζουµε
µετά απ’ αυτόν1.
Στις 23 (11) Φεβρουαρίου 1826 ανέγνωσε µια διατριβή σε µια
συνάντηση του τµήµατος των Φυσικοµαθηµατικών επιστηµών του
πανεπιστηµίου του Καζάν, στην οποία για πρώτη φορά κοινοποίησε
την µη Ευκλείδεια γεωµετρία που ανακαλύφθηκε απ’ αυτόν.

Αξίωνε η µαθηµατική διδασκαλία να αναδεικνύει
τα πραγµατικά φαινόµενα πίσω από τις µαθηµατικές δράσεις.
Το 1846 ο Λοµπατσέφσκι απαλλάχθηκε από τα καθήκοντά του
στο πανεπιστήµιο και διορίστηκε βοηθός επιµελητής της
εκπαιδευτικής περιοχής του Καζάν.
Πέθανε στις 24 (12) Φεβρουαρίου 1856. Το 1896 στο Καζάν
υψώθηκε µνηµείο για να τιµήσει την µνήµη του.1

1 Ο αναγνώστης µπορεί να βρει περισσότερες λεπτοµέρειες για την ζωή του
Λοµπατσέφσκι στο V.F.Kagan, N.